*Summarum horum omnium ad tria capita redigas: nam primo, a vers. 1 ad 13, agit de stulto et stultitia; secundo, a vers. 13 ad 18, agit de pigrō et pigritia; tertio, a vers. 18 ad finem, agit de dolo et doloso.*

1. Quomodo nix in estate, et pluviae in messe: sic indecens est stulto gloria. 2. Sicut avis ad alia transvolans, et passer quo libet vadens: sic maledictum frustra prolatum in quempiam superveniet. 3. Flagellum equo, et canthus asino, et virga in dorso imprudentium. 4. Ne respondeas stulto juxta stultitiam suam, ne efficiaris ei similis. 5. Responde stulto juxta stultitiam suam, ne sibi sapiens esse videatur. 6. Claudius pedibus, et iniquitate bibens, qui mittit verba per nuntium stultum. 7. Quomodo pulchras frusta habet claudus tibias: sic indecens est in ore stultorum parabola. 8. Sicut qui mittit lapidem in acervum Mercurii: itaque tribuit insipienti honorem. 9. Quomodo si spina nascatur in manu temulentis: sic parabola in ore stultorum. 10. Iudicium determinat causas: et qui imponit stulto silentium, iras mitigat. 11. Sicut canis, qui revertitur ad vomitum suum, sic imprudens, qui iterat stultitiam suam. 12. Vidisti hominem sapientem sibi videri? magis illo spem habebit insipientis. 13. Dicit piger: Leo est in via, et leaena in itineribus. 14. Sicut ostium veritur in cardine suo, ita piger in lectulo suo. 15. Abscondit piger manum sub ascella sua, et laborat si ad os stum eam converterit. 16. Sapientior sibi piger videtur septem viris loquentibus sententias. 17. Sicut qui apprehendit auribus canem, sic qui transit impatiens, et commiscetur rixae alterius. 18. Sicut noxius est, qui mittit sagittas et lanceas in mortem: 19. ita vir qui fraudulenter nocet amico suo; et cum fuerit reprehensus, dicit: Ludens feci. 20. Cum defecerint ligna, extingueatur ignis: et susurrone subtracto, jurgia conquescent. 21. Sicut carbones ad prunas, et ligna ad ignem, sic homo iracundus suscit rixas. 22. Verba susurrone quasi simplicia, et ipsa perveniunt ad intima ventris. 23. Quomodo si argento sordido ornata velis was tickle, sic labia tumentia cum pessimo corde sociata. 24. Labii suis intelligitur inimicus, cum in corde tractaverit dolos. 25. Quando submisericet vocem suam, ne crederis ei: quoniam spem nequitia sunt in corde illius. 26. Qui operit odium fraudulenter, revelabitur malitia ejus in concilio. 27. Qui fudit foemam, incidet in eam: et qui volvit lapidem, revertetur ad eum. 28. Lingua fallax non est matr veritatem: et os lubricum operatur ruinam.

4. QUONAMODO NIX IN ESTATE, ET PLUVIA IN MESSE: *stulta impeditur; Septuaginta, quonamod ros in messe, et quonamod pluvia in estate; sic non est insipienti honor; Catechesis et Theodotion, non decet insipienti honor; Cajetanus, non est pulcher insipienti honor; Vatablus, sicut intempestivus est in estate nix, et in messe pluvia, sic intempestivus est honor qui*

sare, inquit, egregio dixit Tullius: *Cura quodam, ait, ornare voluit, non illos honestavit, sed ornamenti ipsa turpavit.*

Vis exempla? accipe. Alfonso, Aragonum rex, cognomento Sapiens, amico studienti ut tranquilla et voluptuose vivere, nec tot se periculis objiceret, respondit: «Romani honoris templum virtutis templo junxere, in quod nisi per virtutis templum intrare nomini licet, ut significant ad honoris fastigium non voluntatia via, sed virtutis, illa quidem aspera et salebrosa entulit enim esse.» Ita Panormitanus, lib. I *De Gestis Alfonsi*. Antisthenes rogatus, a quo res ubi exultum portenderet, respondit: «Cum nullum est honorum et malorum discrimen, cum saecula nec boni honore, nec mali vituperio afficiantur. Longe enim pejus et indignum adhibere gubernacula res publicae, quam si asinum pro equo adhibeas avaro. Ita Laertius, lib. VI, cap. i.

Cato Senior aiebat: «populum Romanum non tantum purpure, verum etiam virtuti plurimum conducere: quicquidam enim sine foro cum possimum colorem induerunt, quo vident homines maxime delectari, ita juvenis ad ea studia possimum ineunibit, quibus populus deficit honores: bonos enim non solum aliis arles, verum etiam virtutem.» Hoc pacto monetabat populum, ut magistratus his demum committerint, qui de se virtutis specimen dedissent, ita fore ut quam plurimi sese ad egregia studia conferrent. Idem, qui virtutem honore suo fraudarent, eos dicebat ipsam virtutem a juventute auferre, sentiens premissis animos juvenum ad virtutem ascendit; que si detrahens, ipsa virtus elangueret. Ita Plutarillus in *Roman. Apophthegm.*

Idem censuram petens, cum ceteros competitores videret supplices populoque blandientes, ipse clamabat populo opus esse medico austero validissime remedium, proinde eligendum non qui juvandissimum esset, sed qui inexorabilis. Atque haec dicens ante omnes censor creatus est. Agnotius populus morbum suum, coquus Cato plus valuit objugando, quam ceteri blandiendo: ibidem.

Augustus Caesar Romanum admouuit magistratum, ut rempublicam committerent illis usum et experientia rarum plurimum possent, nec eam sinerent penitentia ex enijsquam voluntate. Nihil enim in republica perniciösus esse putavii, quam si magistratus rerum ioperitus dominium obtineat. Ita Xiphilinus flosus abbreviator in *Augusto*.

Mystice Beda: «Hic versiculos, ait, ne indecens honor docendi committatur, præmonet. Nix namque estate, et pluviae in messe, sunt persecutions infidelium in tempore predicationis Evangelice, que dum graviores forte insisterunt, et calorem in multis impedirent dilectionis, et fruges bone operationis fedant. Quidam recte gloria que stulto confertur, esse similis asseveratur: quia si indecens cathedra docendi tributur,